MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 275/06-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr.

Conselheiro-Relator, Dr. Vicente Augusto Cruz Oliveira,
exarado nos autos do Processo n.º 3.905/2006/PGJ
(Distribuição n.º 413/05/54.ª Prodedic);

CONSIDERANDO o disposto no art. 43,

XVII, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º
011/93 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno do
Colendo Conselho Superior do Ministério Público;

CONSIDERANDO a decisão unânime do

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em
sessão extraordinária realizada em 09 de junho de 2006,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a promoção de

arquivamento dos autos do Processo n.º
3.905/2006/PGJ (Distribuição n.º 413/05/54.ª
Prodedic), relativo à denúncia de que o Reclamante se
dirigiu diversas vezes à Policlínica Codajás a fim de
conseguir medicamento prescrito por médico do Sistema
Único de Saúde, mas não obteve êxito, em razão de o
Chefe da Farmácia não comparecer ao local de trabalho,
tendo em vista que foi instaurado no âmbito da 55.ª
Promotoria de Justiça Especializada na Proteção e
Defesa dos Direitos Constitucionais do Cidadão,
procedimento administrativo, tendente a apurar a
eventual omissão do Poder Público Estadual que
gerencia as unidades básicas de saúde na dispensação
dos medicamentos da farmácia básica aos usuários do
SUS.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e

publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, em Manaus-AM, 09 de junho de 2006.

VICENTE AUGUSTO CRUZ OLIVEIRA
Presidente

RESOLUÇÃO N.º 275/06-CSMP

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro e Secretário

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

.../amn

	RESOLUÇÃO N.º 275/06-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 275/06-CSMP
	Membro e Secretário
	Membro
	Membro